**Historický ústav Filozofické fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích**

PhDr. Rostislav SMÍŠEK

**Císařský dvůr a „dvorská“ kariéra Ditrichštejnů a Schwarzenberků
za vlády Leopolda I.**

Disertační práce

České Budějovice 2007

OBSAH

I. Šlechta z českých zemí, dvůr Leopolda I. a dvorská kariéra jako badatelské téma 1

I.1 Dvůr Leopolda I. a šlechta zemí Koruny české v domácí historiografii 20

II. Raně novověká šlechta z českých zemí a dvorská kariéra 46

II.1 Ditrichštejnové a dvorská kariéra 50

II.2 Schwarzenberkové a dvorská kariéra 67

III. Výchova a vzdělání 78

III.1 Dětství 85

III.2 Kavalířské cesty 99

III.3 „Ideální“ kavalír očima Ditrichštejnů 105

IV. Sňatek jako prostředek politické a sociální integrace 129

IV.1 Příbuzenské sítě Ditrichštejnů a Schwarzenberků 152

V. Komornická služba u císařského dvora 165

V.1 Leopold Ignác z Ditrichštejna a úřad prvního komorníka arciknížete Josefa 176

V.2 Šlechtic a „dvorská“ kariéra 181

V.3 Ferdinand z Ditrichštejna a jeho cesta do nejvyšších dvorských úřadů 187

VI. Raně novověký šlechtic a komunikační praxe 216

VI.1 „Patron“ v korespondenci knížete Ferdinanda z Ditrichštejna 225

VI.2 Ferdinand z Ditrichštejna a komunikační praxe 239

VI.3 Rodinní příslušníci a příbuzní 242

VI.4 Frakcionalismus na dvoře Leopolda I. 250

VI.5 „*Diedrichsteinische faction*“ 257

VI.6 „Ditrichštejnská“ frakce na přelomu 17. a 18. století 282

VI.7 Ferdinand z Ditrichštejna a nejvyšší dvorskí úředníci 287

VI.8 Ferdinand z Ditrichštejna a úředníci stavovských orgánů českých a rakouských zemí 298

VI.9 Ferdinand z Ditrichštejna a Evropa 310

VI.10 Ferdinand z Ditrichštejna, Leopold I. a Filip Vilém Falcko-Neuburský 323

VI.11 Ferdinand z Ditrichštejna a písemná komunikace 333

VII. Císařský dvůr jako symbolicky uspořádaný prostor 339

VII.1 Císařský dvůr jako „*theatrum praecedentiae*“ 346

VII.2 Spory v tajné radě jako prostředek symbolické komunikace 363

VII.3 „*Honor est praemium virtutis*“ 380

VII.4 Symbolická komunikace a dvorský ceremoniál očima Ferdinanda ze Schwarzenberku 387

VIII. Ditrichštejnové, Schwarzenberkové a Vídeň 395

IX. Dvorská kariéra a stárnoucí šlechtic 416

X. Závěr 431

XI. Seznam pramenů a literatury 440

XI.1 Prameny 440

XI.2 Vydané prameny a staré tisky 441

XI.3 Literatura 445

XII. Seznam zkratk a zkrácených citací 482

I. Šlechta z českých zemí, dvůr Leopolda I. a dvorská kariéra jako badatelské téma

„It is well known that the noble families in the territories of the Austrian Habsburgs formed a closely articulated caste, the members of which were intimately connected by ties of blood. ... Too little is known of the personalities and opinions of more than a very few of the members of the Privy Council for it to be possible to trace their intimate relations with one another.“¹

Henry F. Schwarz – John I. Coddington, 1943

Ačkoliv bádání o raně novověké šlechtě patří v posledním desetiletí k nejdynamičtější se rozvíjejícím oblastem české historiografie, tomuto zájmu prozatím neodpovídá rovnoměrné rozložení výsledků vědeckého úsilí v celém období 16. až 18. století.² Většina historických výzkumů totiž nepřekročila magický rok 1620, natož pak polovinu 17. věku, a zvolený časový úsek – až na ojedinělé pokusy – stále odolává zájmu současných dějepisců.³ Stejný deficit se s výjimkou dlouhodobého badatelského zájmu o období vlády Rudolfa II. a částečně i Leopolda I. týká také dvorů habsburských císařů v raném novověku.⁴ Také službě jednotlivých urozenců u císařského dvora byla, jak to ostatně naznačili Henry F. Schwarz a John I. Coddington ve své práci o tajné radě v 17. století, prozatím věnována jen nepatrná pozornost.⁵ Předkládaná disertační práce si klade za cíl postihnout vnímání dvorské kariéry

¹ Henry F. SCHWARZ – John I. CODDINGTON, *The Social Structure of the Imperial Privy Council, 1600 to 1674*, in: Henry F. Schwarz (ed.), *The Imperial Privy Council in the Seventeenth Century*, Cambridge 1943 (= Harvard Historical Studies 53), s. 395-410, zde s. 397.

² K tomu obecně Ronald G. ASCH (ed.), *Der europäische Adel im Ancien Régime. Von der Krise der ständischen Monarchien bis zur Revolution (ca. 1600-1789)*, Köln-Weimar-Wien 2001; TÝŽ, *Nobilities in Transition 1550-1700. Courtiers and Rebels in Britain and Europe*, London-New York 2003. Rozsáhlé bádání naposledy shrnuli Václav BŮŽEK – Pavel KRÁL – Zdeněk VYBÍRAL, *Der Adel in den böhmischen Ländern 1526-1740. Stand und Tendenzen der Forschung*, Anzeiger der philosophisch-historischen Klasse 137, 2002, s. 55-98; Václav BŮŽEK – Josef HRDLÍČKA – Pavel KRÁL – Zdeněk VYBÍRAL, *Šlechta raného novověku v historickoantropologických proudech současné evropské historiografie*, ČMM 122, 2003, s. 375-409; Václav BŮŽEK, *Der Weg zur Synthese. Die Gesellschaft der böhmischen Länder 1526-1740 in der Historiographie des letzten Jahrzehnts*, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), *Společnost v zemích habsburské monarchie a její obraz v pramenech (1526-1740)*, České Budějovice 2006 (= Opera historica 11), s. 5-36; Václav BŮŽEK – Katrin KELLER – Eva KOVALSKÁ – Géza PÁLFFY, *Společnost zemí habsburské monarchie 1526-1740 v české, maďarské, rakouské a slovenské historické vědě posledního desetiletí*, ČCH 104, 2006, s. 485-525.

³ Václav BŮŽEK – Petr MAŤA, *Wandlungen des Adels in Böhmen und Mähren im Zeitalter des „Absolutismus“ (1620-1740)*, in: R. G. Asch (ed.), *Der europäische Adel*, s. 287-321; Petr MAŤA, *Der Adel aus den böhmischen Ländern am Kaiserhof 1620-1740. Versuch, eine falsche Frage richtig zu lösen*, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii a císařský dvůr (1526-1741)*, České Budějovice 2003 (= Opera historica 10), s. 191-233 a především TÝŽ, *Svět české aristokracie (1500-1700)*, Praha 2004.

⁴ Thomas WINKELBAUER, *Ständefreiheit und Fürstenmacht: Länder und Untertanen des Hauses Habsburg im konfessionellen Zeitalter I*, Wien 2003, s. 178-201; Václav BŮŽEK, *Dvůr habsburských císařů v letech 1526-1740 a historiografie na prahu 21. století*, in: V. Bůžek – P. Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii*, s. 5-32, zde s. 28-29; V. BŮŽEK – K. KELLER – E. KOVALSKÁ – G. PÁLFFY, *Společnost zemí habsburské monarchie*, s. 500.

⁵ H. F. SCHWARZ – J. I. CODDINGTON, *The Social Structure*, s. 397. K tomu srov. Petr MAŤA, *Šlechtic v soukolí absolutismu. Politická činnost Adama mladšího z Valdštejna po Bílé hoře*, in: Bronislav Chocholáč – Libor Jan – Tomáš Knoz (edd.), *Nový Mars Moravicus aneb Sborník příspěvků, jež věnovali prof. Dr. Josefu Váلكovi jeho žáci a přátelé k sedmdesátinám*, Brno 1999, s. 479-488; Josef HRDLÍČKA, *Synové „velkých“ otců. Vídeňský dvůr očima Adama Pavla Slavaty*, in: V. Bůžek – P. Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii*, s. 249-273; András KOLTAI, *Adam Batthyány in Wien. Die Hofkarriere eines ungarischen Aristokraten in der*


[…]

- WÜRGLER, Andreas, *Suppliche e „gravanima“ nella prima età moderna: la storiografia di lingua tedesca*, Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento 25, 1999, s. 515-546.
- WÜRGLER, Andreas – NUBOLA, Cecilia, *Politische Kommunikation und die Kultur des Bittens*, in: titíž (edd.), *Forme della comunicazione politica in Europa nei secoli XV-XVIII. Suppliche, gravanima, lettere*, Bologna-Berlin 2004 (= Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento 14), s. 7-12.
- WURZBACH, Constantin von, *Biographisches Lexikon I-LX*, Wien 1856-1891.
- WUZELLA, Walter-Michael, *Untersuchungen zu Mehrsprachigkeit und Sprachgebrauch am Wiener Kaiserhof zwischen 1658 und 1780*, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii a císařský dvůr (1526-1740)*, České Budějovice 2003 (= Opera historica 10), s. 415-438.
- ZÁLOHA, Jiří, *Ke vzniku někdejšího českokrumlovského vévodství*, JSH 40, 1971, s. 153-156.
- ZÁLOHA, Jiří, *Stručné dějiny rodu knížat ze Schwarzenberku*, České Budějovice b. d.
- ZÁLOHA, Jiří, *Způsoby nabytí schwarzenberských panství a statků*, Obnovená Tradice 3, 1993, č. 7, s. 14-18.
- ZÁLOHA, Jiří, *Lovecký příběh s nešťastným koncem*, DaS 18, 1996, č. 3, s. 18-20.
- ZEDINGER, Renate, *Migration und Karriere. Habsburgische Beamte in Brüssel und Wien im 18. Jahrhundert*, Wien-Köln-Weimar 2004 (= Schriftenreihe der österreichischen Gesellschaft zur Erforschung des 18. Jahrhunderts 9).
- ZEMEK Metoděj – BOMBERA, Jan – FILIP, Aleš, *Piaristé v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 1631-1950*, Prievidza 1992.
- ZIMA, Petr, *K antropologii komunikace mluvené a psané*, Lidé města 7, 2002, s. 89-94.
- ZÍTKOVÁ, Hana, *Madridský královský dvůr a jeho odraz v korespondenci Ferdinanda z Dietrichštejna a Pavla Sixta Trautsona 1677-1678*, in: Ivo Barteček (ed.), *Celostátní studentská vědecká konference Historie 1999*, Olomouc 2000, s. 89-105.
- ZÖLLNER, Erich, *Geschichte Österreichs. Von den Anfängen bis zur gegenwart*, Wien 1990.
- ŽOGLER, Ivan, *Der Hofstaat des Hauses Österreich*, Wien-Leipzig 1917.

XII. Seznam zkratk a zkrácených citací

AČ Archivní časopis
AHR The American Historical Review
AHY Austrian History Yearbook
AKG Archiv für Kulturgeschichte
AMM Acta Musei Moraviae
AÖG Archiv für österreichische Geschichte
AUC Acta Universitatis Carolinae
AVA Allgemeines Verwaltungsrchiv Wien
b. d. bez data
b. m. bez místa
CHR The Catholic Historical Review
ČČH Český časopis historický
ČČM Časopis Českého muzea
ČsČH Československý časopis historický
ČL Český lid
ČMKČ Časopis muzea Království českého
ČMM Časopis Matice moravské
ČNM Časopis Národního muzea
ČSPSČ Časopis společnosti přátel starožitností českých
DaS Dějiny a současnost
DP Documenta Pragensia
EHR The English Historical Review
ESR European Studies Review
fasc. fascikl
FHB Folia historica bohemia
fol. folium (folio)
GuG Geschichte und Gesellschaft
HA Historische Anthropologie
HČ Historický časopis
HD Historická demografie
HHStA Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien
HO Historický obzor
HZ Historische Zeitschrift
inv. č. inventární číslo
JM Jižní Morava
JSH Jihočeský sborník historický
kart. kartón
kol. kolektiv
LF Listy filologické
MIÖG Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung
MOÖLA Mitteilungen des Oberösterreichischen Landesarchivs
MÖStA Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchiv
MRK Mitteilungen der Residenzen-Kommission der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen
MVGDB Mitteilungen des Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen
MZA Moravský zemský archiv
OH Opera historica
OM Opus musicum
ÖNB Österreichische Nationalbibliothek

OR Opera romanica
PA Památky archeologické
PB Porta Bohemica – Sborník historických prací
PH Paginae historiae
PSH Pražský sborník historický
QS Quaderni storici
RA Rodinný archiv
RQH Revue des Questions Historiques
SA Selský archiv
SAP Sborník archivních prací
SCetH Studia Comeniana et historica
SČ Sociologický časopis
s. f. sine folio
SH Sborník historický
SHK Sborník historického kroužku
sign. signatura
SOA Státní oblastní archiv
SPVA Sborník prací východočeských archivů
SSH Středočeský sborník historický
SPFFBU Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity
UH Unsere Heimat
VKČSN Věstník Královské české společnosti nauk
VSH Východočeský sborník historický
VVM Vlastivědný věstník moravský
WGb Wiener Geschichtsblätter
ZHF Zeitschrift für historische Forschung
ZSH Západočeský sborník historický
ZM Západní Morava
ZVGMS Zeitschrift des (deutschen) Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens