## **Posudek na disertační práci PhDr. Rostislava Smíška *Císařský dvůr a „dvorská“ kariéra Dietrichsteinů a Schwarzenbergů za vlády Leopolda I.***

Klíčovým pojmem v zadání obsáhlé disertace je slovo kariéra – doslova služební postup, v širším smyslu profesní dráha spojená se společenskou prestiží. Liberální přístup k obsahu termínu - autor jej blíže nedefinuje – pak disertantovi dovolil zabývat se bližšími i vzdálenějšími stránkami dvorské existence úspěšného šlechtice od rodových předpokladů (zásluh), edukační průpravy a stabilizace rodinné situace (sňatky) přes budování různých podpůrných, vlivových a protekčních sítí až po završení v podobě dlouhodobé držby vysokého úřadu a případných peripetií spojených s přední dvorskou pozicí. V tzv. zadním plánu pak lze identifikovat snahu autora doložit na příkladu vybraných osudů změny v chápání role a poslání šlechty v prostředí rostoucí státní centralizace.

Rody Dietrichsteinů a Schwarzenbergů zjevně nebyly zvoleny jako konfrontační případové studie, které by za využití komparativních metod ukázaly různé modely barokních šlechtických kariér a pomohly vymezit prostor, uvnitř něhož se takové kariéry mohly nastartovat a realizovat – členové obou dynastií se v předpokladech a postupech uplatnění u dvora nijak podstatně neodlišovali, jejich osobní příběhy se spíše doplňují v rámci autorem prezentovaného vzorce. Takový výkladový princip nedává možnost činit závěry založené na prosopografii či kolektivní biografii; v textu autor uvedl i další příklady úspěšných dvořanů, nicméně jen v roli personálních potvrzení či ověření již odhalených jevů a vztahů. Lze tedy pouze spolu s autorem mlčky předpokládat, že oba rody zvolily prověřenou kariérní strategii, typickou pro dobového avansujícího aristokrata, a popis jejich jednotlivých součástí vztáhnout na barokní šlechtické a zejména dvorské prostředí jako takové.

R. Smíšek se přitom pohybuje na emocionálně tenkém ledě negativních historických stereotypů (pobělohorská cizácká katolická šlechta spolupracující s Habsburky) a náležitě se od nich distancuje s patrnou snahou po rehabilitaci, nicméně současný odborný text se zpravidla vyhýbá klasifikaci „objektivní“ a „subjektivní“ (výklad), spíše zkoumá dobovou podmíněnost a sociokulturní parametry jednotlivých interpretací („objektivní přístup“ Pekaře a Kalisty s. 26). Jiným nesnadným oříškem je dělba textu mezi dvě prolínající se témata, jež nicméně vyžadují poněkud odlišné výkladové postupy a vztaženou metodiku, totiž sledování kariérních strategií jednotlivých šlechticů-dvořanů a otázku struktury a funkcí evropského barokního dvora jako složitého a hierarchizovaného organismu. Pro obě polohy našel autor dostatek inspirace v novodobé zahraniční historiografii, jejich funkční propojení zvládl uspokojivě bez výraznějšího tříštění výkladu, s důsledným upřednostněním první linie.

Práci uvádí důkladná analýza moderního bádání o raně novověké šlechtě a dvoru v kontextu raně novověké společnosti, v níž autor prokázal suverénní znalost teoreticko-metodologické osnovy tématu i jejich konkrétních aplikací v současném evropském dějepisectví. K domácím autorů by bylo možno připojit zásadami ediční řady bohužel okleštěný, nicméně zasvěcený a nepochybně první domácí životopis císaře Leopolda I. od J. Mikulce, který – z poznámek soudě – autor zná, a studie M. Kováře k dvorským frakcím a „kabalám“ na příkladu pozdních Stuartovců, využití i v knižním vydání (odkaz by patřil do pozn. 129). Hodnocení práce P. Matějíka vykazuje jistou nedůslednost – metodologický základ a formulování badatelských priorit či náhodně sesbírané střípečky? (s. 29, 31). Skutečně imponující je ovšem dále charakterizovaná heuristická základna práce, k jejímuž využití autor zvládl účtyhodnou řadu evropských jazyků (vedle latiny a němčiny italština, španělština,

všechny tyto atributy úspěšné kariéry patří mezi základní pravidla funkce evropské civilizace (a nejen jí). Spíše než autorské ritualizované úkony (obecně platné tvrzení podepřené odkazy na ikonické autory) v textu upoutají doklady konkrétní historické reality, které umožňují další interpretaci, konceptualizaci a určitou míru zobecnění. Tak jako jiné nedávné případy historické typologie (Jan Nikodém Mařan J. Hrdličky), i R. Smíšek provedená rekonstrukce modelu kariérního rekatolizačního šlechtice jakoby potvrzovala zažitá klíšé (ovšem s odlišnými hodnotícími znaménky): budoucí habsburský dvořan byl již církevní (jezuitskou) výchovou systematicky veden k účelovému pokrytectví (91) a prospěchářství, veškeré lidské vztahy od rodinných po společenské podřizoval promyšleným kariérním cílům, loajalitu a službu císařské rodině povýšil nad jakékoli jiné hodnoty a obětoval jim životní kvality (volba partnera, zdraví), poměry na dvoře představovaly jeho hlavní a dokonce jediný zájem, odborné předpoklady pro výkon úřadů zcela zastínila protekce a přímluva (66, 78). Dokonce proslulá barokní zbožnost hrála ve výchově roli pouhé nezbytné dekorace v kariéře, jež jednoznačně upřednostňovala vykalkulované a praxí prověřené přístupy (79, 105).

Autor předkládá množství cenných informací ze všech oblastí, jimž se věnuje, nicméně čtenáře záhy napadne, že vzhledem k zvládnutí obrovské heuristické základny R. Smíšek poněkud nadměrně trátí síly a místo na rozvádění sociologizujících obecností na úkor vlastní historické reality, kterou z pramenů vyčetl. Značná část vytěžených citací (většinou symbolicky odsouzených pod čáru do poznámkového aparátu) slouží nikoli k rozehrání interpretačních možností a jako podklad pro vyvozování závěrů, nýbrž jako doklad, ilustrace uvedeného obecného konstatování či metodologické poučky, a vlastně dodávají jakési jejich dobové převyprávění. To je bezesporu dáno do značné míry právě obsáhlostí heuristiky, jež nedovolí postup typický pro *case studies*, nicméně jednoznačný příklon k dedukci v sobě skrývá určitá nebezpečí. Vzhledem k tomu, že je konkrétním historickým výpovědím přidělena tato podpůrná role a ilustrativní role, je autor nucen přejít četné zajímavé momenty, které by si samy o sobě zasloužily bližší osvětlení, neboť otevírají dveře k dalším otázkám po povaze dobové kulturní a sociální tkáně a snad by i prohloubily plasticitu dvorského portrétu. K nim patří např. vztah „ideálního dvořana“ a reality a míra tolerance odchýlného chování (případ Adama z Questenburku 404; diskurs disciplinace je v práci vcelku pomínut, i když látka k němu takřka hmatatelně vybízí). Je možno o dvorských frakcích sklonku 17. st. hovořit jako o politických skupinách (251)? – autorem uvedené dokumenty (270) i novodobé závěry hovoří o dvorských klikách. Sloužila dvorská symbolika skutečně jako „poselství masám“ (346)?; pokud po roce 1620 tíhla šlechtická reprezentace i prezentace pouze k sídelním městům, jaký smysl mělo budování nákladných a výstavných venkovských sídel (411n.)? Skutečně veškerý životní styl šlechty, i provinční a venkovské, určoval vídeňský dvůr (80)? Do jaké míry? Z hlediska širšího koncepčního záběru - osvětlení vztahů a funkcí barokních elit - pak vyvstává otázka, řešená V. Bůžkem na příkladu Ferdinanda Štýrského, nakolik měl panovník sám z nejrůznějších politických a mocenských důvodů (informace, dohled, výraz respektu) zájem na trvalém zastoupení „provinčních“ šlechticů u dvora.

Co se týče komunikace, jistě by bylo nereálné požadovat textovou analýzu a jazykovou dekonstrukci tisíců dopisů, jež R. Smíšek prostudoval. Tento rozsah fakticky znemožňuje reflektovat např. zajímavý problém vnitřní strukturace kariérní šlechtické komunikace (vrstvení textu do rovin, používání literárních a slohotvorných nástrojů, volba manipulativních strategií podle adresáta). Bližší pozornost by si snad zasloužila otázka, kolik z opakovaných formulí bylo použito v roli ritualizovaných klíšé

všechny tyto atributy úspěšné kariéry patří mezi základní pravidla funkce evropské civilizace (a nejen jí). Spíše než autorské ritualizované úkony (obecně platné tvrzení podepřené odkazy na ikonické autory) v textu upoutají doklady konkrétní historické reality, které umožňují další interpretaci, konceptualizaci a určitou míru zobecnění. Tak jako jiné nedávné případy historické typologie (Jan Nikodém Mařan J. Hrdličky), i R. Smíškem provedená rekonstrukce modelu kariérního rekatolizačního šlechtice jakoby potvrzovala zažitá klíšé (ovšem s odlišnými hodnotícími znaménky): budoucí habsburský dvořan byl již církevní (jezuitskou) výchovou systematicky veden k účelovému pokrytectví (91) a prospěchářství, veškeré lidské vztahy od rodinných po společenské podřizoval promyšleným kariérním cílům, loajalitu a službu císařské rodině povýšil nad jakékoli jiné hodnoty a obětoval jim životní kvality (volba partnera, zdraví), poměry na dvoře představovaly jeho hlavní a dokonce jediný zájem, odborné předpoklady pro výkon úřadů zcela zastínila protekce a přímluva (66, 78). Dokonce proslulá barokní zbožnost hrála ve výchově roli pouhé nezbytné dekorace v kariéře, jež jednoznačně upřednostňovala vykalkulované a praxí prověřené přístupy (79, 105).

Autor předkládá množství cenných informací ze všech oblastí, jimž se věnuje, nicméně čtenáře záhy napadne, že vzhledem k zvládnutí obrovské heuristické základny R. Smíšek poněkud nadměrně trátí síly a místo na rozvádění sociologizujících obecností na úkor vlastní historické reality, kterou z pramenů vyčetl. Značná část vytěžených citací (většinou symbolicky odsouzených pod čáru do poznámkového aparátu) slouží nikoli k rozehrání interpretačních možností a jako podklad pro vyvozování závěrů, nýbrž jako doklad, ilustrace uvedeného obecného konstatování či metodologické poučky, a vlastně dodávají jakési jejich dobové převyprávění. To je bezesporu dáno do značné míry právě obsáhlostí heuristiky, jež nedovolí postup typický pro *case studies*, nicméně jednoznačný příklon k dedukci v sobě skrývá určitá nebezpečí. Vzhledem k tomu, že je konkrétním historickým výpovědím přidělena tato podpůrná role a ilustrativní role, je autor nucen přejít četné zajímavé momenty, které by si samy o sobě zasloužily bližší osvětlení, neboť otevírají dveře k dalším otázkám po povaze dobové kulturní a sociální tkáně a snad by i prohloubily plasticitu dvorského portrétu. K nim patří např. vztah „ideálního dvořana“ a reality a míra tolerance odchýlného chování (případ Adama z Questenburku 404; diskurs disciplinace je v práci vcelku pominut, i když látka k němu takřka hmatatelně vybízí). Je možno o dvorských frakcích sklonku 17. st. hovořit jako o politických skupinách (251)? – autorem uvedené dokumenty (270) i novodobé závěry hovoří o dvorských klikách. Sloužila dvorská symbolika skutečně jako „poselství masám“ (346)?; pokud po roce 1620 tíhla šlechtická reprezentace i prezentace pouze k sídelním městům, jaký smysl mělo budování nákladných a výstavných venkovských sídel (411n.)? Skutečně veškerý životní styl šlechty, i provinční a venkovské, určoval vídeňský dvůr (80)? Do jaké míry? Z hlediska širšího koncepčního záběru - osvětlení vztahů a funkcí barokních elit - pak vyvstává otázka, řešená V. Bůžkem na příkladu Ferdinanda Štýrského, nakolik měl panovník sám z nejrůznějších politických a mocenských důvodů (informace, dohled, výraz respektu) zájem na trvalém zastoupení „provinčních“ šlechticů u dvora.

Co se týče komunikace, jistě by bylo nereálné požadovat textovou analýzu a jazykovou dekonstrukci tisíců dopisů, jež R. Smíšek prostudoval. Tento rozsah fakticky znemožňuje reflektovat např. zajímavý problém vnitřní strukturace kariérní šlechtické komunikace (vrstvení textu do rovin, používání literárních a slohotvorných nástrojů, volba manipulativních strategií podle adresáta). Bližší pozornost by si snad zasloužila otázka, kolik z opakovaných formulí bylo použito v roli ritualizovaných klíšé

dobové epistolografie a kolik jich neslo individuální meritorní informaci. Nakolik bylo rutinou a konvencí i psaní doporučujících dopisů (222)? Oslavy panovníka, výrazy loajality a detailní popis dvorského dění v korespondenci vnukají otázku, nakolik byly dopisy určeny k šíření do další (vertikální) komunikační sítě.

Na závěr uvádím jednu připomínku obecnějšího charakteru. Autor opatřil poznámkou s odkazy na nejrůznější literaturu téměř každou větu (celkem přes 3000). Protože R. Smíšek pracuje s řadou pojmů a témat v novodobé evropské historiografii (antropologii, sociologii, etnografií) velmi frekventovaných - identity, symboly, rituály, kariérní strategie, vzdělání, stáří, šlechta, dvůr atd., vede snaha o vyčerpávající odkazovou úplnost k značnému - a nakonec kontraproduktivnímu - přetížení textu. Doprovodný aparát tak nabývá neúměrně na objemu a pro čtenáře se stává nepřehledným, jeho praktická využitelnost klesá. Domnívám se, že úvodní rozbor literatury, na jejímž základě autor formuloval svůj teoretický a metodologický přístup, popřípadě z níž převzal východiska či dílčí závěry, pro účely práce zcela vyhovuje.

U některých odkazů není pak zcela zřejmé, jak text a odkazovaná práce bezprostředně souvisejí (např. 345/1926). Není zřejmá motivace odkazu na Bibli kromě svědectví o autorově vnitřním krédu (416/2334, 418/2349), podobně vybočující se mi jeví odvolání na Francise Bacona, který s výkladem nijak nesouvisí (ani časově, zemřel 1626), jako experta na hodnotu přátelství (424/2389). Naopak za přirozený omyl v disertaci pracující s tak rozsáhlou pramennou základnou a tak náročné na systematickou pozornost považuji opakování téže formulace v textu a v poznámkách (423), textové recidivy (75-77), duplicitní informace v různých kontextech, vždy uváděné jako novum (případ Offrediho, záporný vliv španělského dvora Marie Terezie) či neúplný a v soupisu neidentifikovaný odkaz (423/2383).

Uvedené otázky a připomínky slouží především jako možné podněty pro autora a jeho další vědeckou práci. Z nich bych zdůraznila především větší důraz na analýzu, interpretaci a konceptualizaci z archivů vytěžených textů na úkor ilustrace tezí převzatých z teoretických modelů, postupy, jež mohou dále přispět k osvětlení a pochopení vnitřních vztahů a funkcí barokních elit. Neobyčejná badatelská píle R. Smíška a jeho mimořádné jazykové předpoklady, stejně jako nepopiratelná dispozice identifikovat a exploatovat rozsáhlý pramenný materiál, znalost soudobé metodologie a schopnost aplikovat ji na vlastní výzkum pro to vytvářejí nejlepší předpoklady. Předkládanou disertací, která odpovídá veškerým požadavkům na vědeckou monografii, prokázal R. Smíšek schopnost kvalitní vědecké práce, založené na vynikající heuristice a schopnosti dedukce, a plně ji doporučuji k obhajobě.

12. září 2007

Prof. PhDr. Svatava Raková, CSc.